effeta^m, entrüftet: intemperans adolescentia effeta corpus tradit senectuti; Cato 29.

efficietas, Wirksamkeit: viribus corporis et nervis et efficacitati similes similibus quoque verbis animi vires nominatur; Tusc IV 31.

efficiemtor, wirksam: non sic causa intellegi debet, ut, quod cuique antecedat, id ei causa sit, sed quod cuique efficienter antecedat; fat 34.

efficientia, Wirksamkeit: cum eius (solis) efficientiam cognovissent; nat II 95. interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohidentes in se efficientiam naturalem; fat 19.

efficie, bewirken, durchsezten, ausführen, zu stände bringen, herstellen, hervorbringen, erregen, schaffen, vorstellen, folgern, schließen, erweisen: I. aēr et ignis movendi vim habent et efficiendi; Ac I 26. — 2. ager efficit cum octavo; Ver III 112. causas efficientes quod non habebit, id nec verum nec falsum erit; fat 20. f. III res. ab efficientibus rebus hoc modo (argumentum ducitur); Top 22. proximus est locus rerum efficientium, quae causae appellantur; Top 58. — II. 1. eos privatos, qui efficiant, ne quid inter privatum et magistratum differat, ferunt laudibus; rep I 67. — 2. ut effici non possit, quin eos tam oderim, quam rem publicam diligo; Phil XI 36. — 3. ita efficitur, ut omne corpus mortale sit; nat III 30. blandire, effice, ut Plancus sit melior; A XVI 16, 12. — 4.

quid est aliud nolle moneri a love nisi efficere, ut ne fieri possit auspicium? div II 78. — 5. ex quo efficitur gloriatione, ut ita dicam, dignam esse beatam vitam; fin III 28. efficitur omnia regi divina mente atque prudentia; nat II 80. — III, 1. quae (causae) cum intelligentia sunt efficientes pulcherrimarum rerum; Tim 51. quae sunt luxuriosas efficientia voluptatum; fin II 21. quod ea (virtus) efficientia utilitatis esset; of III 12. — 2. cur in hoc tanto mundo Catulus alter non possit effici? Ac II 55. id, quod concludere illi velint, non effici ex propositis nec esse consequens; de or II 215. scire, quibus rebus efficiatur amittiturve dicendo illud quidquid est, quod aut effici dicendo oportet aut amitti non oportet; Bru 199. ea, quae natura efficit; nat II 85. causa ea est, quae id efficit, cuius est causa, ut valvus mortis: fat 34. s. malum. causa efficientia aegritudinem in animo tamquam negrationem in corpore; Tusc III 23. sol noctates et hiemes efficit; nat II 49. cognitiones comprehensionesque rerum, quibus efficiuntur artes; fin III 49. civium expulsionea, calamitates, fugae, rursusque secundae rea, honores, imperia, victoriae, quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus et studiis neutrata in partem effici possunt; of II 20. clamores efficiant, si eum mecum habuero otiosus; Q fr III 1, 7. heri etiam effici epistolam ad Caesarem; A XIII 26, 2. expulsiones, fugae: s. calamitates. nec figuram situmque membrorum nec ingenii mentisque vim tamquam effici potuisse fortuna; nat II 153. hiemes: s. noctates. honores, imperia: s. calamitates. nihil est mali, nihil sceleris, quod illa non ab initio filio voluerit, efficerit; Cluent 188. ut innumerabiles natura mundos effectura sit, efficiat, efficerit; nat I 53. quod (opus) effectum divina mente videatur; nat I 100. ab effectis rebus hoc modo (argumentum ducitur); Top 23. (locus) rerum effectarum ab efficientibus causis; Top 58. s. calamitates. scelus: s. malum. uitum: s. figuram. quam (sphaeram) nuper familiariter noster effecit Posidonius; nat II 88. quae efficerit strages; Phil III 31. (aer) effluens huc et illuc ventos efficit; nat II 101. Victoriae: s. calamitates. vim: s. figuram. quibus rebus efficiuntur voluntates; fin II 89. — IV. quod eum, qui audit, neque benivolium neque attentum neque docilem efficit; inv I 26. ut Catilinam consulem efficeret; Sulla 68. virtus laudabiles efficient eos, in quibus est; Tusc IV 34. necesse est erit attentum efficerre auditorem, inv I 21. ita perpetuos defensores Macedonie vexatores ac praedatores effecisti; Piso 84. cum eum (ignem) similem universi naturae efficere velet; Tim 35. poteratne tantus animus efficere non iucundam senectutem? Cato 56. ut virtus sola, si adsit, vitam efficiat beatam; fin V 78.

effigies, Bild, Abbild, Ebenbild; I. plurima est [et] in omni iure civili et in pontificum libris et in XII tabulis antiquitatis effigies; de or I 199. — II. relinquere virtutum nostrarum effigiem; Arch 30. nos vari iuriis germanaeque justitiae solidam et expressam effigiem nullam tenemus, umbra et imaginibus utimur; of III 69. ut homines videre effigiem Cereris de caelo lapsam arbitrarentur; Ver V 187. — III. Cyrus ille a Xenophonte non ad historias fidem scriptus, sed ad effigiem iusti imperii; Q fr I 1, 23.

effingo, abwischen, nachbilden, wiedergeben, darstellen, schaffen: e qua (materia) omnia expressa atque efficta sint; Ac I 27. cum artificium effingitis fabricamque divinam; nat I 47. et formas et mores et plerosque status ac motus effingere a parentibus liberis; div II 94. ut quasi mores oratoris effingat oratio; de or II 184. motus, status: s. formas. e foro spongiis effungi sanguinem; Sest 77.

effigitat^e, bringende Aufrorderung: quia

communicatio consilii tali tempore videtur esse effigiatatio ad coenundam societatem vel periculi vel laboris; ep V 19, 2.

effigitat^eus, Aufrorderung: coactu atque effigiatatu meo producere eum; Ver V 75.

effigite, bringen verlangen, aufrufen: I. cum iste a Cn. Dolabella effigitat^eisset, ut se mitteret; Ver I 63. — II. a multis effigiat^eus dixit . . .; Ver I 92. epistulam hanc convicio effigitarunt codicilli tui; Q fr II 9, 1. poena gravior in plebem tua voce effigiat^eus est; Muren 47.

effige, umbringen: qui (Servius) filium misit ad effigendum Cn. Pompeium; A IX 19, 2.

efflo, aushauchen: et agere animam et efflare dicimus; Tusc I 19.

effloresco, empöhllichen, hervorprägen: cui (Sulpicio) ad summam gloriam eloquentiae florescenti efflorescenti || ferro erecta vita est; de or III 11. siquidem (illa aetas) efflorescit ingenii laudibus; Cael 76. efflorescent genera partesque virtutum; Tusc V 71. ex rerum cognitione efflorescat et redundet oportet oratio; de or I 20. eas (partes) penitus ex ea causa effloruisse || et floruisse, al. || de or II 319. quae (utilitas) efflorescit ex amicitia; Leel 100.

efflue, ausströmen, entzünden, vergehen: antequam plane ex animo tuo efflue || effluam ||; ep VII 14, 1. nihil ex illius animo, quod semel esset infusum, unquam effluere potuisse; de or II 300. (aer) effluens huic et illius ventos efficit; nat II 101. ne aetas effluit; A XII 43, 3 (2). in eo (corpo) influente atque effluente; Tim 47. huic minime mirum est ex tempore dicenti solitam effluere mentem; Bru 219.

effodio, ausgraben, ausstechen: cuius (L. Sestii) in cubiculo effossum esse mortuum; rep II 61. hi duo illos oculos orae maritimae effoderunt, non iratus aliqui deus; nat III 91.

effor, aussprechen, behaupten, bestimmen, abgrenzen: L ex oraculo effatam esse Pythiam: «ego providebo» . . .; div I 81. — II. quidquid enuntietur id autem appellant *effatum*, quod est quasi „effatum“); Ac II 95. „effatum“ id esse, quod aut verum aut falsum sit; Ac II 95. quod its effabimur; Ac II 97. urbem et agros [et] temple libera et effata (augures) habento; leg II 21. opinor augures velle habere ad templum effandum; A XIII 42, 3. neque verbum ullum sollempne potuit effari; dom 141.

effrete, jüngelos, unaufhaltsam: cuius voluntatis || [vol.] || avidae libidines temere et effrenate ad potiendum incitarentur; Cato 39. cum legio effrenatus in aciem hostium irrupisset; Phil XIV 26.

effrenatio, Jüngelosigkeit: vox quadam libera atque etiam effrenatio || effrenation || augendam causam; de or III 205. quae effrenatio impotentis animi; Phil V 22.

effrenatus, jüngelos, unbändig, ungezähmt: iatius effrenatum a nimis; Ver V 139. indomitas cupiditates atque effrenatas habebat; Ver I 62. eius vim et effrenatam illam ferociam; rep VI 1. homines secundis rebus effrenatos; of I 90. o libidinem effrenatam! Cluent 15. effrenatam insolentia multitudinem; rep I 65.

effringo, erbrechen, aufbrechen: fores aedis effringunt; Ver IV 96. effractis valvis; Ver IV 34.

effugio, entfliehen, entkommen, entrinnen, entgehen, vermeiden, austreichen: I. quia de manibus vestris effugit; Sex Rosc 34. a quibus (Iudis) vix vivus effugit; Sest 116. qui e proelio effugerant; Phil II 71. — II. ut dolores suscipiantur maiorum dolorum effugiendorum gratia; fin I 36. crudelitatis infamiam effugerunt; agr II 91. quo modo eam (legem) effugere possumus; A XII 36, 1. ut (Chrysippus) necessitatem effugiat; fat 41. sepulcri similitudinem effugere studeo; A XII 36, 1. etiam in soluta oratione, dum versum effugeres, modum

tamen et numerum quendam oportere servari; Bru 32. quam multi votis vim tempestatis effugerint; nat III 89. quod effugissem duas maximas vituperationes; A XVI 7, 5.

effugium. Entfliehen, Mittel zur Flucht: si non effugium, ne norma quidem mortis adsequi potuit? Ver V 168. alias (animantes) habere effugia pinnarum; nat II 121.

effundo, ausgießen, ausschütten, aussprechen, loslassen, verstreuen, vergeudern, hingeben, part. verschwendendisch: quis in largitione effusor? Cael 13. effudi vobis omnia, quae sentiebam; de or I 159. quod casus effusisset; orat 177. C. Græcchus cum effindisset aerarium; Tusc III 48. nihil perniciosius quam effusa sine intermissione contentio; de or III 224. ut (Antonius) omnem suum vinulentum fuorem in me unum effunderet; ep XII 25, 4. aliud (vocis genus sibi sumat) voluptas, effusum et tenerum; de or III 219. ut collectam gratiam florentissimi hominis effundarem; ep II 16, 1. quod (odium) ego effusisse me omne arbitrabar; ep I 9, 20. qui extremum spiritum in victoria effudisti; Phil XIV 32. — II. te tuus mater pecudem ex alvo, non hominem effuderit; Piso fr 14.

effuse, maßlos, verschwendendisch: cum inaniter et effuse animus exultat; Tusc IV 13. si (mulier) dives effuse viveret; Cael 38.

effusio, Ausstömen, Erguss, Ausgelassenheit, Verschwendung: I. eodem virtu est effusio animi in laetitia, quo in dolore contractio; Tusc IV 66. liberalitatem effusio imitatur; part or 81. — II. qui has pecuniarum effusiones non admirerunt; of II 36. quid (dicam) effusiones hominum ex oppidis? Piso 51. — III. atramenti effusione sepiac (se tantantur); nat II 127.

effusio, ausstoßen, schwärzen: I. ut ex tempore quasi effusire videatur; Tusc V 88. — II. ita temere de mundo effusum, ut . . .; nat II 94. — III. (Apollinis operorum) partim effutis temere; div II 118.

egeo, egens, barben, arm sein, Mangel leiden, bedürfen, entbehren: I. egentes in locupletes armabantur; Planc 86. pecunia superabat? at egebas; Scaur 45, n. ut sumptus egentissimarum civitatum minuerem; ep III 8, 2. homo egens et levius; Ver II 94. f. egestas. II. 1. sustineo. — II. + recte sit censeo cedendum de oppidis his egeo consiliis; A VII 22, 2. quod gravitas morbi facit, ut medicinae egeamus; ep IX 3, 2. — III. gratiarum actiones eos magis egere quam commendatione; ep XII 26, 1. C. Macer auctoritate semper egit; Bru 238. nec oculis (mundus) egebat nec auribus; Tim 18. videri (se) egruisse auxilio meo; ep II 17, 6. commendatione: I. actione. neque confirmatione nostra egebat virtus tua; ep VI 3, 1. te nec cuiusquam egere consilio; ep IX 14, 2. ut consolatione ipso egerem; ep V 16, 1. si id crederemus, non egeremus perpendicularis, non normis, non regulis; Ac fr 8. oculus: f. auribus. quo (otio) ego maxime egeo; A IV 16, 2. malo virum, qui pecunia egeat, quam pecuniam, quae viro; of II 71. perpendicularis, regulis: f. normis. et si haec pecunia ex eo genere est, ut professione non egeat; ep XVI 23, 1. ipse egens rebus omnibus; ep VI 22, 1. qui senatu non egeret; Phil II 108. iam nihil egeo vestigibus; A XII 19, 1. viro: f. pecunia.

egestas, Armut, Dürftigkeit, Mangel: I. non recipit egestas animi (tui maiestatem consulit); Piso 24. — II. 1. ad explendas egestates latrocini sui; Phil XIV 10. istam paupertatem vel potius egestatem ac mendicitatem tuam numquam obscure tulisti; par 45. egestates tot egentissimarum hominum nec privatas posse res nec rem publicam sustinere; A IX 7, 5. — 2. copia cum egestate confligit; Catil II 25. ex summa egestate in eandem rerum abundantiam traducti; agr II 97. — III. per homines egestate perditos; Sest 2.

ego, id: A. alleis: I. Singular: 1. ego tamen conitebor; Ligar 25. ego vero ista audire cupio; leg I 16. quam (rem familiarem) ego non euro; A XII 22, 3. ego sum hic hospita; A V 1, 3. neque ego discingor; Q fr II 11, 1. ego instare, ut mihi responderet; Ver II 188. ego legem recitare; Ver IV 49. auspicia, quibus ego et tu praesumus; de or I 39. quem ego et frater meus amamus; Phil III 18. ut ego et Triarius te hortatore facimus; fin I 72. ellipsis: a me C. Caesar pecuniam? cur potius quam ego ab illo? Phil II 72. tu Epicurum existimas ista voluissse? ego vero minime; Tusc III 46. die igitur, inquit, quid requiras. egone? primum illud; nat III 8. — 2. me saepe esse pollicitum, saepe ostendere dicebant commodis eorum in e me defuntrum; div Caec 2. in qua (causa) ipse (Dolabella) sentiat me ab illo abalienatum; A XVI 15, 1. miserum me! Piso 3. o me miserum, o me infelicem! Milo 102. hen me miserum; Phil VII 14. litterae tuas sic me adfecerunt, ut . . .; A XIV 13, B, 2. me cuncta Italia, me omnes ordines, me universa civitas non prius tabella quam voce priorem consulem declaravit; Piso 3. neque domum unquam ad me me litteras mittam, quin adiungam eas, quas tibi reddi velim; ep III 8, 10. vii Id. veni ad me in Sinnessanum; A XVI 10, 1. ego nondum utor hac voce ad hunc defendendum, ad purgandum me potius utar; Sulla 14. qui tanto amore in me fuit; sen 24. vel cum mendacio, si vultus, gloriemini per me licet; Ligar 25. — 3. ne me hodie oblitum esse putetis mei; Phil II 10. spem mei conveniendi; ep III 6, 4. tempus purgandi mei; ep III 10, 6. cupiditate videndi mei; ep V 21, 1. hominum amantium mei copia; ep V 21, 1. vos mei semper cupidissimos; prov 43. Quintus misit filium non solum sui deprecatores, sed etiam accusatores mei; A XI 8, 2. ut vos memoria mei, misericordia desideriumque teneret; Quir 1. ut etiam maiorem expectationem mei faciam; Ac II 10. — 4. hoc commententur, mihi credere; Tusc I 75. Lyso omnia mihi tua et facta et dicta laudabat; ep XIII 24, 2. illud mihi minimum advertisse videor; ep XV 4, 14. vir optimus mihiique amicissimus; sen 25. et si mihi sum conscientia numquam me nimis vitae epidum fuisse; nat II 10. quod curse tibi est, ut . . ., per mihi gratam est; A XIV 11, 2. mihi pulchre est; nat I 114. mihi consilium captum iam diu est; ep V 19, 2. animus mihi perspectus et cognitus; ep XV 14, 1. mihi expectatissimae litterae; ep X 5, 1. mihi indicatum est deponere illam personam; ep VII 33, 2. cum liceret, ante scripta epistula ex duabus tuis prior mihi legi coepita est; A XVI 13 (a), 1. notantur mihi signa; ep VI 8, 8. ea mihi valde probari; A VII 1, 3. id sic acceptum est mihi, ut nihil sim habiturus antiquius; A XV 2, 1. mihi et tecum et cum illis armis decertandum fuit; dom 91, ut mihi non unus homo improbus opprimendus sit; div Cœo 26. dat. ethicus: sit mihi tinctus litteris, audierit aliquid; de or I 85. is mihi etiam queritur, quod . . ? Ver I 156. tu mihi ita defendas? Ver II 26. tu mihi adripis hoc, quod . . ? Muren 13. ellipsis: quid est, sine his (studis) cur vivere velimus? mihi vero cum his ipsis vix, his autem detractis ne vix quidem; ep IX 8, 2. — 5. mihi abiurare certius est quam dependere; A I 8, 3. — 6. hic vide quam me sis usurps aequo; Ver V 154. cum aliorum non me digna in me conferuant; Planc 35. me recusante; Balb 17. me consule; agr II 55. quod nemo me diutius fecit; Tusc I 7. ut a me inierit gratiam; Sest 132. tuam a me alienationem; Phil II 1, f. 1. ellipsis: si etiam monendi estis a me; Font 42. a me magistribus gratias esse agendas; sen 31. si ego a me referendam gratiam non putem; Planc 78. a me est de universo genere dicendum; Scaur 44. saepe et multum hoc mecum cogitavi; inv I 1. mecum erat

hic; illi ne advocatus quidem venit umquam; Cael 10. qui cum de me decretum Capuae fecisset; Milo 39. non de me, sed de sapiente quererit; Ac II 66. quod ex me quæsti; Sest 132. cum auctoritatibus in me tantum sit; imp Pomp 2. me facultatem sentum esse præ me fero; nat I 12. pro me pugnabit L. Philipps; Quintet 72.

II. **Pluto**: 1. nos quoque habuimus scenam competitricem; Muren 40. nos iam ab indicibus nominamur, in nos criminis finguntur, nobis pericula comparantur; Flac 96. nos in media re publica nati semperque versati; Deiot 10. ellipticū: biennio quam nos fortasse maior; Bru 240. ut alia nos melius multa quam Græci, sic . . .; div I 1. illi *avuxdōna* aut *cūrdeova*, id est compotationes aut concenationes, nos „convivia“; ep IX 24, 3. — 2. spero nos ad baec ipse via perventuros; rep I 88. quasi munieribus decorum nos esse instructos et oratos; leg I 35. o nos beatos! Catil II 10. o nos turpes! Phil XIII 34. quid est, quod tantis nos in laboribus exerceamus? Arch 28. rectene an secus, nihil ad nos aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus; Piso 68. vestrorum in nos beneficiorum memoria; sen 3. f. 1. Flac 96. noctrae nobis sunt inter nos irae discordiaeque placandas; har resp 68. f. 6. de. quod perdit cives sublatum per nos crimina bantur; Sest 128. — 3. homo nostri amantissimus; ep V 5. 1. nihil puero illo nostri amantis; Q fr III 1, 19. cum dissimillimus nostri esse cupio; A IX 11. 4. prima illa commendatio, quæ a natura nostri facta est nobis; fin V 41. perferas nostri desiderium; ep VII 11. 8. desiderio nostri te aestuare; ep VII 18. 1. spero tibi aliquid etiam misericordiam nostri praesidii laturam; Q fr I 8. 5. propter odium nostri; Ver I 22. cupio ab hac hominum satietate nostri discedere; A II 5. 1. — 4. ait: „habe meam rationem“. habe tu nostram *tu nostrum*; A VII 9. 4. nemini nostrum obtemperat; Cael 76. ne quis nostrum plus quam unius civitatis esse possit; Balb 31. quis nontrum tam impudens est, qui . . . de or I 101. quid agat, quem ignoramus *nostrorum nostrorum* putat? Cluent 184. verbum in senatu factum esse numquam de ullo nostrum; A VII 8. 1. voluisti in suo genere unum quemque nostrum quasi quandam eam Roescium; de or I 258. velle te mecum de officio utriusque nostrum communicare; ep IV 1. 1. etsi (litterae) utrique nostrum seque gratae erant; ep XIII 18. 1. qui hoc ab utroque nostrum fieri velis; A XIII 1. 3. — 5. cum (di) consulerent nobis; div II 128. multa nobis blandimenta natura ipsa genuit; Cael 41. licebit nobis eas actiones non infirmare; dom 42. f. 1. Flac 96. Hirtius, vir nobis amicissimus; fat 2. nobis etiam vitia saepe iuctunda sunt; nat I 79. ex quo vero vel agnatio nobis cum caelestibus vel genus vel stirps appellari potest; leg I 24. ut haec feriae nobis ad utilissimos rei publicae sermones potissimum conferantur; rep I 83. sumatur nobis quidam praestans vir optimis artibus: Tusc V 68. auditus est nobis Laelias C. F. saepe sermo; Bru 211. cuius fides est nobis cognita; div Cael 20. quibus de rebus saepe nobis multa quæsita et disputata sunt; Ac II 9. etsi nobis, qui id aetatis summa, evigilatum fere est; rep III 41. natura juris explicanda nobis est; leg I 17. quoniam gerendi nobis easent magistratus; agr II 11. ne non tam nitendum nobis ad spem beatæ vivendi (videatur); Tusc V 2. — 6. hoc putarem philosophia nobis que dignum; fin IV 52. quid C. Pansa egit aliud nobis cohortandis, nisi ut . . . Phil XIV 5. silvam tu Scantiam vendas nobis consulibus? agr I 3. memineram nobis privatis unum fere censum fruiisse bonorum omnium; ep I 9. 12 non eos (maiores) venerandos a nobis et colendos putatis? agr II 95. praecclare nobiscum actum iri; Ver I 9. frequens fuerat nobiscum; ep XIII 52. posthac, mi Varro, quam plurima,

si videtur, et de nobis inter nos, sero fortasse: ep IX 8. 2. erat in nobis summa gracilitas corporis: Bru 313.

B. Verbindungen: 1. consul ego quæsivi de Numanitino fodere; rep III 28. me consulem interficere voluisti; Catil I 11. vos mihi praetori hanc personam imposuistis; agr II 49. quod de me civi ita de re publica merito tulisse; dom 42. quod nos augures præcipimus; div II 77. nos barones stupemus; fin II 76. qui nos Sullanos in invidiam rapit; agr III 7. nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam; Deiot 11. nobis senibus talos relinquunt et tesserae; Cato 58. (hostiae) a nobis consulibus probatae; agr II 93. — 2. nos alios gloriae servire, alios pecuniae; Tusc V 9. te me esse alterum; ep VII 5. 1. quid nobis duobus laboriosus? Milo 5. nihil duobus nobis est stultius; ep VII 10. 4. ego idem, qui tribuerim, recordor; orat 23. utrumque per me eundem obtinuit; ep XIII 75. 2. cum idem nos teneamnr; de or III 58. ego ille, qui semper pacis auctor fui; Phil VII 7. quid ego ipse sentiam; leg I 5. inimici mei mes mihi, non me ipsum ademerant; A III 5. potest mihi ipsi aliud alias videri; orat 237. si nihil situm est in ipsis nobis; Ac II 39. nos omnes omnia ad huic adolescentiam conferamus; fin V 6. communis nostrum omnium patria; Flac 5 (3. 30). de communi condicione omnium nostrorum; Balb 18. nobisne omnibus nescio quem illum anteponebas? fin IV 61. nec ego solus (bonum appello), sed tu etiam; fin V 89. quae (domus) spectat in nos solos; of I 58. qua (libertate) nobis solis in philosophia licet uti; Tusc V 83. me totum et mea et meos commendatos habebis; ep III 9. 4. Appius totum me amplexatur; Q fr II 10. 3. tibi nos nunc penitus totoque tradimus; Tusc V 5. puto inveniri posse, et quidem aliquem de tribus nobis: leg III 14. nisi forte ego unus ita me gessi in iudicio, ut . . . Planc 75. per me unum rem publicam conservatam esse; Quir 17. — 3. ego ipse pontifex esse deos persuaderi mihi velim; nat I 61. — 4. egomet dicam; inv I 52. quamqnam memet mei paenitet; de or III 32. cum mihi met displicerem; Phil I 12. gaudere nosmet omittendis doloribus; fin I 56. — 5. nisi ipse egomet deiecerim; Tul 30. quibus studiis hanc dignitatem consecutus sim, memet ipsum commemorare perquam grave est; agr II 2. sedulitate mihi met ipse satis facere possum; ep I 8. 6. quae (brevitas) mihi met ipsi amicissima est; Quintet 34. ut ea, quae dicam, non de memet ipso, sed de oratore dicere putetis; de or III 74. ut nosmet ipsi nobis mederi possimus; Tusc III 6. nosmet ipsi cotidie demitigamur; A I 13. 3. aliter nosmet ipsos nosse non possumus; fin V 44. nemo erit praeter nosmet ipsos; inv I 71. quam (personam) nobismet ipsi iudicio nostro accommodamus; of I 115. nobismet ipsi accidit, ut hoc doleremus; Bru 8. de nobismet ipsi pauca dicemus; Piso 52.

Egredior, hinausgehen, ausgehen, ausrücken, absegeln: ut (ser. Galba) egredieretur a proposito ornandi causa; Bru 82. egreditur in Centuripina quadriremi Cleomenes e portu; Ver V 86. sese in terram eam egressum; Ver V 133. tu egressus porta Capena; Tusc I 13. ante quam ex Asia egressus es; ep III 9. 1. cum mercatores e navi egredientes terreter; Vatin 12. ut eo, unde egressus digr. j est, referat se oratio; of II 77. cum se natum egressum vidi populumque universum; Piso 52.

Egregie, ausgezeichnet, vor trefflich, außerordentlich: I. fecerat hoc egregie Metellus; Ver II 63. cum pauci pingere egregie possint aut fingere; Bru 257. cum uteque Graece egregie loquatur; fin II 19. pingo: f. fingo. — II. si quis

est ex servis egregie fidelis; Q fr I 1, 17. P. Cornelius, homo egregie fortis; de or II 268.

egregium, ausgezeichnet, vorzüglich, außerordentlich: in qua (laude bellica) egregium fuisse Laelium; Bru 84. enius animum egregium perspicere potuistis; Phil X 13. virum bonum et civem egregium; div I 29. color egregius, integra valetudo; fin II 64. in vobis egregiam quandam ac praeciarum indolem ad dicendum esse; de or I 131. o poëtam egregium! Tusc III 45. omnium rerum egregiarum exempla; imp Pomp 44. lusit vir egregius extremo spiritu; Tusc I 96. iatius egregia virtus adiuvabitur; Planc 67.

egressum, Ausgang: si minus frequenter sua vestrum egressum ornando prosequebantur; Piso 31.

electio, Verreibung, Verbannung: I. electio nusquam est; dom 51. — II. mortem et electionem timemus; A II 18, 1.

elecio, hinauswerfen, aufwerten, ausschaffen, ausschützen, vertreiben, verbannen, verdrängen, abweisen, pass. stranden: Cotta electus est e civitate; de or III 11. a suis dis penatibus praeceps electus; Quint 83. iam sese in terram e navi elecerat; Ver V 91. nos hunc Heracliensem multis civitibus expetimus de nostra civitate eiciemus? Arch 22. tot legibus electus in exilium; par 32. novo amore veterem amorem tamquam clavum eiciendum putant; Tusc IV 70. ab hoc electo cadavere; Piso 19. classem in litus expulsam et electam; Ver V 91. clavum: f. amorem. tertias (cupiditates) funditus eiciendas putavit; Tusc V 93. pictum Gallum, electa lingua, bocis fluentibus; de or II 266. contra illam naufragorum electam ac debilitatem manum; Catil II 24. Cynicorum ratio tota est eicienda; of I 148. reliquum (veneum Theramenes) sic e poculo eiecit, ut id resonaret; Tusc I 96. quae (voluptates) subito se non numquam profundunt atque eiciunt universae; Cael 75.

eclero, (eiuro), abſchwören, sich eidslich losfagen, ablehnen: me iniquum eierabent; Phil XIII 18. quod mihi bonam copiam eiures, nihil est; ep IX 16, 7. praetor provinciam suam sibi totam iniquam eierat || eierat ||; Ver III 137.

eiulatio, Wehklagen: L. Aelius „lessonum“ quasi lugubrem eiulationem (suspicatur), ut vox ipsa significat; leg II 59.

eiulatus, Wehklagen: I. non sunt illi eiulatus Philoctetae tam miser; har resp 39. — II. lamentatio (est) aegritudo cum eiulatu; Tusc IV 18.

eiulo, wehklagen: I. dum tibi turpe videbitur gemere, eiulare; Tusc II 31. — II. Herculem magnitudine dolorum eiulantem; Tusc II 19.

eiuro f. elero.

eins modi f. modus, II, 2. IV.

elabor, entſchlüpfen, entkommen, entrinnen, ſich entfernen, entfallen: nihil unquam vidi, quo d tam e manibus elaboreret, quam mihi tum est elapsa illa ipsa causa; de or II 202. vel extincto animo vel elapsu; Tusc I 104. causa: f. alqd. frater meus quotiens est ex vestro ferro ac manibus elapsus! dom 59. his poenis, egestate, exilio, elaborantur aenee privati; rep III 34. quotiens ista (sica) elapsa est? Catil I 16. ex isto ore religiosus verbum elabi potest? dom 104.

elabore, ſich anstrengen, bemühen, streben, ausarbeiten: I. ut proinde, uti quaque res erit, elaboremus || laboremus ||; inv II 175. ad quorum iudicium elaboraret; fin I 7. — II, 1. de quibus etiā Chrysippo maxime est elaboratum; fin IV 9. — 2. a te peto, ut in hac re etiam elabora; ep XIII 77, 3. — 3. multo etiam magis elaborandum est, ne animi motus a natura recedant; of I 131. — 4. tale est, ut elaborandum sit, quo facilius probetur; Tusc V 1. — 5. ut (haec in me) esse possent, magno studio mihi est elaboratum; div Cael 40. — III.

ante, quam haec est [a Graecis] elaborata dicendi via atque copia; Bru 26. ei unum illud habebant dicendi opus elaboratum; Bru 214. vim: f. copiam.

elamentabilis, jammerns: sin erit ille genus elementabilis, si imbecillus; Tusc II 57.

elate, erhaben: ita fit, ut Demosthenes certe possit summis dicere, elate Lysias fortasse non possit; opt gen 10. non est ausus elate et ample loqui; Tusc V 24.

elatio, Erhebung, Aufschwung, Schwung: I. in orationibus multa, sed inepta elatio; leg I 7. — II. contractionem animi recte fieri numquam posse, elationem posse; Tusc IV 67. — III. ut horum concisis sententias officit Theopompos elatione atque altitudine orationis sue, sic . . ; Bru 66.

electe, mit Würdch: discripte || deser. || et electe in genus quodque cause, quid cuique conveniat, ex hac copia digeremus; inv I 49.

electio, Wahl, Auswahl: id est iudicium electioque verborum; orat 68.

elegans, fein, geschmackvoll: L. Torquatus elegans in dicendo; Bru 239. ut omittam has artes elegantes et ingenuas; fin III 4. aurea ad te adferam non minus elegantes; ep IX 19, 2. complures minime dignos elegantis conuentus auribus; Bru 223. inter puerulos ex tot elegantissimis familiis lectos; Sex Rosc 120. perspicitis, genus hoc quam sit facetum, quam elegans, quam oratorum; de or II 241. sermoni eleganti fuit; Bru 130. compararat supellectilem ex aere elegantiorem; Ver II 83. nomine nos capis summi viri vitaque elegantissimae verissimis laudibus; Bru 295.

eleganter, geschmackvoll, fein, artig, anständig: pure atque eleganter actae etetatis; Cato 13. que eleganter copiose conlegisti; ep V 13, 3. causam pro publicanis accurate eleganterque dixisse Laelium; Bru 66. hoo ipsum elegantis ponit meliusque potuit; fin II 100. adolescentiam traductam eleganter! Planc 31.

elegantia, Feinheit, Geschmac, Anstand: I. quae (elegantia verborum Latinorum), etiam si orator non sis et sis ingenuus civis Romanus, tamen necessaria est; Bru 261. (erat) in eo summa verborum et gravitas et elegantia; Bru 265. — II, 1. adiunxit loquendi elegantia; Bru 153. admiror, nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam; rep IV 8. — 2. quae tuae elegantiae esse videbuntur; A I 8, 2. — III. qui cum summa elegantia atque integritate vixistis; Sulla 79.

elegium f. elegium.

elementum, Grundlage, Anfänge, Anfangsgründe: I, 1. sunt prima elementa naturae, quibus auctis virtutis quasi germe efficitur; fin V 43. — 2. haec, quae isti fortisan puerorum elementa videantur; de or I 163. — II. augeo: f. I, 1. quae (ars) primo progesu festive tradit elementa loquendi; Ac II 92. — III. quod in elementis dialectici docent, quo modo indicare oporteat; Ac II 143.

elephantus, Elefant: I. ut nepotem regis Antiochi elephantos alere prohiberet; Phil IX 4. — II. extremus elephantorum dies fuit; ep VII 1, 8. nos elephantorum acutissimis sensibus ad utilitatem nostram abutimur; nat II 151.

elevo, vermindern, beinträchtigen, mildern: nihil est, quod tam obtundat elevetque aegritudinem quam . . ; Tusc III 34. reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur aut elevatur; inv I 78.

elicio, herauholen, entlocken, veranlassen, ermitteln, erforschen, hervorbringen: quem ego totiens omni ratione temptans ad disputandum elicere non potuisse; de or II 13. cum inferorum animas elicere soleas; Vatin 14. lapidum conflictu atque tritu elicere ignem videnuis; nat II 25. alias abs te litteras eliciam; A IX 2. his ex partibus iuris elicere

pertemptando unam quamque iuris partem oportebit; inv II 68. qui (ardor animi) etiam ex infantium ingenii eliciere voces et querelas solet; Bru 278. si tacebitur, elicienda responsio est; inv I 54. elicit (terra) herbescentem ex eo (semine) viriditatem; Cato 61. voces: s. querelas.

elido, herausstoßen, zerstögen, vernichten: qui rebus his tractus aegritudine eliditur; Tusc V 16. ut auriga indoctus e curru trahitur, eliditur; rep II 68. nervos omnes virtutis poetas elidunt; Tusc II 27. vgl. elige fibras, stirpes.

eligo, ausjäten, herausholen, wählen, auswählen: I. quorum (rationum) quinta ad eligendi iudicium (pertinet); of II 9. — II. ut eligas, utrum velis, factum esse necne; div Caec 45. — III. quodsi in cetera quoque studiis a multis eligere homines commodissimum quidque vellent; inv II 5. nos e terrae cavernis ferrum eligimus; nat II 151. haec sunt illae fibrae stirpium eligendas || elidendas ||; Tusc III 84. adducit homines electos; Tul 18. oppidum sibi elegit Ariminum; Ver I 36. quae (stirpes aegritudinis) ipso trunco everso omnes eligendas || elidendas || sunt; Tusc III 83. potest id omnibus electissimis verbis gravissimisque sententiis augeri et ornari; fin III 26. — IV. ille legatus a suis civibus electus est; Ver II 156.

elimino, aussäubern, ausarbeiten: rationes has latiores specie, non ad tenuer elimitas; Ac II 68.

elinguis, stumm, sprachlos, unberebt: cum Fannius numquam sit habitus elinguis; Bru 100. testem elinguem reddit; Flac 22.

eloco, verpacit: fundum elocatum esse dicebat; Ver III 56.

eloquentia, Ausdruck, Stil: I. eloentio est idoneorum verborum [et sententialium] ad inventionem accommodatio; inv I 9. — II. omnia ornamenta elocutionis in communes locos conferuntur; inv II 49. quo de genere dicendum est in praeceps eloctionis; inv I 29.

elogium, Grabchrift: I. Solonis sapientia est elogium || elegium ||, quo se negat velle.; Cato 73. non elogia monumentorum id significant; fin II 116. — II. quod elogium recitasti; Cluent 135.

eloquens, berebt: A. M. Antonius disertos sit se vidisse multos, eloquentem omnino neminem; orat 18. quod eum statuebam eloquentem, qui mirabilius et magnificentius angere posset atque ornare, quae vellet, omnesque omnium rerum, quae ad dicendum pertinenter, fontes animo ac memoria contineret; de or I 94. et Graece ab eloquendo ἀγρός et Latine eloquens dicta est; orat 61. erit eloquens is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat; orat 69. in est eloquens, qui et humilia subtiliter et alta || magna || graviter et media-cria temperate potest dicere; orat 100. copia patro-norum, hominum eloquentissimorum; Cluent 109. qui (orator) iure non solum disertus, sed etiam eloquens dici possit; de or I 95. illa eloquentissimi viri, L. Crassi, oratio; par 41. — B. mirari desinamus, quae causa sit eloquentium paucitatis; de or I 19.

eloquentia, Bereitschaft: I. eloquentiam abundantem sonantibus verbis überibusque sen-tentiis; Tusc I 64. eloquentia haec forensis spreta a philosophis et repudiata multis quidem illa magnis-que adiumentis caruit, sed tamen ornata verbis atque sententiis iactationem habuit in populo nec paucorum iudicium reprehensionemque pertinuit; orat 18. ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret, unam quandam esse virtutem; de or I 83. ut semel e Piraeo eloquentia erecta est, omnes peragravit insulas atque ita peregrinata tota Asia est, ut se externa oblinuerit moribus omnemque illam salubritatem Atticas dictionis et quasi sanitatem perderet ac loqui paene dediceret; Bru 51. doctis eloquentia popularis defuit; orat 13. quod (Stoici)

soli ex omnibus eloquentiam virtutem ac sapientiam esse dixerunt; de or III 65. ut hominis decus ingenium, sic ingenii ipsius lumen est eloquentia; Bru 59. cum (Zeno digitos) diduxerat || ded. || et manum dilataverat, palmas illius similem eloquentiam case dicebat; orat 118. nihil est aliud eloquentia nisi copiose loquens sapientia; part or 79. s. constat. II, 1. voco. IV, 2. evebitur: s. dediscit haec (eloquentia) modo perfringit, modo inrexit in sensu; inserit novas opiniones, evellit insatas; orat 97. habet: s. caret. inrexit, inserit: s. evellit. ex qua (laude) eloquentia non enim suum inventit; de or II 366. esse non eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum; de or I 146. s. II, 1. alio. sapientiam sine eloquentia parum prodeesse civitatis, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerunque, prodeesse numquam; inv I 1. oblimit. al.: s. caret, dediscit, evellit. quis umquam dubitavit, quin in re publica nostra primas eloquentias tenuerit semper urbanis pacatisque rebus? orat 141. — II, 1. in qua (urbe) et nata et alta sit eloquentia; Bru 39. quo fit, ut veram illam et absolutam eloquentiam nemo consequatur; orat 17. quod ego eruditissimorum hominum artibus eloquentiam contineri statuum; de or I 5. cuius eloquentia litteris instructior fuisse traditur quam Pisistrati? de or III 137. qui ipsam eloquentiam locupletavisses graviorum artium instrumento: Bru 331. eloquentiam ipsius (Demosthenis) viribus, non imbecillitate sua metiantur; orat 23. orno: s. I. caret, perficio: s. III fons, speciea. quam (eloquentiam) in clamore et in verborum cursu positam putant; de or III 136. qui ponunt in orationis celeritate eloquentiam; orat 53. repudio, sperno: s. I. caret. si volumen huius rei, quae vocatur eloquentia, sive artis sive studii sive exercitationis cuiusdam sive facultatis ab natura profectae considerare principium; inv I 2. eius (rationis) quedam magna et ampla pars est artificios eloquentia, quam rhetoricae vocant; inv I 6. — 2. qui eloquentiae verae dat operam, dat prudentiae; Bru 23. nemo studet eloquentiae nostrorum hominum, nisi ut in causis atque in foro eluceat; de or II 55. — 3. nonne (Cato) eloquentia tanta fuit, quantum .? de or I 171. magna eloquentia est utendum; Tusc I 117. — 4. nascor ex: s. nascitur. sciunctus orator a philosophorum eloquentia, a sophistarum, ab historicorum, a poëtarum; orat 68. — III. Origines eius (Catonis) quem florem aut quod lumen eloquentiae non habent? Bru 66. quibus (litteris) fons perfectae eloquentiae continetur; Bru 322. est eloquentiae sicut reliquarum rerum fundamentum sapientia; orat 70. summa laus eloquentiae est amplificare rem ornando; de or III 104. lumen: s. flos. quinque faciunt quasi membra eloquentiae, invenire, quid dicas, inventa disponere, deinde ornare verba, post memoriae mandare, tum ad extremum agere ac prouintiare; de or II 79. ille pater eloquentiae Isocrates; de or II 10. quae (Graecia) semper eloquentiae princeps esse voluit; de or I 13. perfectae eloquentiae speciem animo videmus, effigiem auribus quaerimus; orat 9. bonine an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi ac summum eloquentias stadium; inv I 1. quoniam post Hortensii clarissimi oratoris mortem orbe eloquentiae quasi tutores relieti sunt; Bru 330. illa vis eloquentiae tanta est, ut .; de or III 76. — IV, 1. nisi homines ea, quae ratione inveniasent, eloquentia persuadere potuissent; inv I 3. num eloquentia Platonem superare possumus? Tusc I 24. — 2. si eloquentia nulla sine hac (actione), haec autem sine eloquentia tanta est; orat 66. s. I. obest.

eloquer, aussprechen, vortragen: I, 1. a. in rebus difficilibus ad eloquendum; of I 126. eloquendi exercitatio maxime in hoc toto conver-tendi genere versatur; part or 24. unum genus est

eloquendi sua sponte fusum; alterum versum atque mutatum; part or 16. — b. eloqui copiose, modo prudenter, melius est quam vel aentissime sine eloquentia cogitare; of I 156. — 2. qui ornate et copiose eloqui possunt; Top 67. — II. quod eloquimur sic, ut id aut eae dicamus aut non esse; de or II 158. defendendi haec causa eloquor; Cael 45.

eluceo, hervorleuchten, hervortreten, sichtbar werden: ut in causis atque in foro eluceat; de or II 55. erat in splendidissimo candore inter flammes circus elucens; rep VI 16. quasi lumen aliquod extinctis ceteris elucere sanctitatem et prudentiam et dignitatem tuam; ep IV 3, 2. in qua (re publica) homos elucere possit; ep X 10, 2. opto, ut ab istis Orientis partibus virtutis tuae lumen eluceat; ep XII 5, 3. f. dignitas. hoc in genere omnis eluceat oportet eloquentias magnitudi; orat 139. prudentia, sanctitas: f. dignitas. non latuit scintilla ingenii, quae iam tum elucebat in puer; rep II 37.

elucubro(r), bei Sicht schreiben, ausarbeiten: quas (causas) nos diligenter elaboratas et tamquam elucubratus adferemus; Bru 312. quam (epistulae) eram elucubratus; A VII 19.

elundo, anspülen, Spott treiben, verspotten, täuschen, vereiteln: I. qua fluctus eluderet; Top 32. quasi rudibus eius (Isocratis) eludit oratio; opt gen 17. — II. ab isto nebulone facetus eludimus quam putamus; Sex Rose 128. magnas accusatoris minas magnamque iudicij expectationem eludemus; Ver pr 30. hac scientia illam eluditis; leg II 52.

elugeo, betrauen: patriam eluxi iam et gravium et diutius quam ulla mater unicum filium; ep IX 20, 3.

eluo, absprülen, tilgen: tales amicitiae sunt remissione nusus eluendae; Lael 76. animi labes nec annibis ullis elui potest; leg II 24. macula elui non potest; Sex Rose 66. ut centurionum profusus sanguis elutatur, num elui praedicatio eruditatis potest? Phil XII 12.

eluvies, Überschwemmung: idcirco tu ad illam labem atque eluvium civitatis sine summa vi pervenire potuisti? dom 53.

eluvio, Überschwemmung: I. futura praesentiunt, ut aquarum eluviones; div I 111. — II. propter eluviones exustionesque terrarum; rep VI 23.

em, siehe: em || en, hem || causam, cur lex ferretur; Phil V 15. em hic ille est de illis, maxime qui obiurgare me solitus est, quod . . .; ep XIII 15, 1. ogl en, hem.

emancipo, entlassen, überlassen, abtreten: quem (filium) in adoptionem D. Silano emancipaverat; fin I 24. venditum atque emancipatum tribunatum consilii vestris opposuit; Phil II 51.

emano, entstehen, entspringen, sich verbreiten: ut (orationem) numquam emanataram putarem; A III 12, 2. alii quoque alio ex fonte praecopores dicendi emanaverunt; inv II 7. ex quo iste fonte senator emanet; Cael 19. ne per nos hic sermo tuus emanet; Bru 231. locus is, ex quo vis omnis oportet emanet ratiocinationis; inv I 67.

emax, laufbegierig: non esse emacem vegetal est; par 51.

emblema, eingekleidete Arbeit, Reliefsplatte: I. emblemata evelenda curavit; Ver IV 49. — II. duo pocula cum emblemate; Ver IV 49.

embolium, Zwischenspiel, Episode: mirificum embolium cogito in secundum librum meorum temporum || secundum meorum librorum, al. || includere; Q fr III 1, 24. qui omnia sororia embolia novit; Sest 116.

emendate, fehlerfrei, richtig: pure et emendate loquentes, quod est Latine; opt gen 4.

emendatio, Verbesserung, Besserung: 1. faciliior est emendatio temeritatis; Ac fr 16. — 2. haec est correctio philosophiae veteris et emendatio, quae . . . fin IV 21.

emendator, Verbesserer: 1. Sisenna quasi emendator sermonis unitati cum esse vellet; Bru 259. — 2. o praeclarum correctorem atque emendatorem nostrae civitatis! Balb 20.

emendatrix, Verbessererin: 1. quoniam vitorum emendatricem legem esse oportet; leg I 58. — 2. o praeclarum emendatricem vitae poetica! Tusc IV 69.

emendo, verbessern, bessern, verpollommnen: ut annales suos emendem et edam; A II 16, 4. a quibusdam sero iam emendatur antiquitas; orat 150. ut cupiditatibus principum infici solet tota civitas, sic emendari et corrigi continentia; leg III 30. Caesar rationem adhibens consuetudinem vitiosam et corruptam pura et incorrupta consuetudine emendat; Bru 261. cum emendati mores amicorum sint || sunt || Lael 61.

ementior, fügen, erblicken: I. 1. qui religiones omnes pollueris ementiendo; dom 125. — 2. ementiri, fallere voluisti? dom 125. — II. eo me beneficio obstructum esse ementior? Planc 73. — III. (C. Ateium) ementitum auspicia; div I 29. nou genus suum amentitus (esse dicitur); Balb 5. quod (Aeschines) legationem amentitus esset; opt gen 21.

emerere, austreiben, abtrieben: annuae mihi operae a. d. III Kal. Sextil. emerentur; A VI 2, 6. tamquam emeritis stipendiis libidinis; Cato 49. nos eti anni tempus prope iam emeritum habebamus; A VI 5, 8.

emergeo, auftauchen lassen, auftauchen, hervortrommen, emporstrommen, sich zeigen: I. ex quo magis emergit, quale sit decorum illud; of I 110. — II. incommoda valetudo, e qua iam emerseram; A V 8, 1. ut ab infima ari subito anguis emerget; div I 72. cum tam multa ex illo mari bella emerserint; Ver IV 130. hac re incredibile est quantum civitates emerserint; A VI 2, 4. emergit rursum dolor; A IX 6, 5. quod (equus) emersit e flumine; div II 67. — III. tibi sum viens emersus e flumine; div II 140. (di) rurus emersi; Tim 37. iam ista serpens se emergit; har resp 55.